
AD\756722CS.doc PE414.337v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro kulturu a vzdělávání

2008/2173(INI)

9. 12. 2008

STANOVISKO
Výboru pro kulturu a vzdělávání

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k ochraně spotřebitelů, zejména dětí a mladistvých, v souvislosti s užíváním 
viodeoher 
(2008/2173(INI))

Navrhovatel: Ivo Belet















PE414.337v02-00 2/5 AD\756722CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\756722CS.doc 3/5 PE414.337v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro kulturu a vzdělávání vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů jako 
příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

- s ohledem na své usnesení o mediální gramotnosti v digitálním prostředí,

A. vzhledem k tomu, že pokud jde o ochranu duševního zdraví dětí, je nutná nulová 
tolerance, a to vyžaduje přijetí opatření proti násilí na dětech v souvislosti s videohrami; 

1. zdůrazňuje, že hraní videoher se týká stále většího množství různých věkových skupin 
dětí, může být pro vzdělávání podstatným přínosem a že může mít také kladný vliv na 
rozvoj jazykových, kreativních a strategických dovedností i duševních schopností; 

2. podtrhuje přínos odvětví hraček pro dosažení cílů lisabonské agendy a zdůrazňuje 
(multi)kulturní aspekty mnoha her;

3. poukazuje na potenciál rizika plynoucího z nevhodného používání videoher, zejména 
u dětí a mladistvých; 

4. uznává význam jednoduchého a jasného systému pro rozdělení podle věku/systému pro 
vyhodnocení obsahu, který především rodiče a učitele upozorní na případný škodlivý vliv 
některých obsahů na děti a mladistvé;

5. vyzývá Komisi, aby i nadále pokračovala v propagaci a rozvíjení společného 
samoregulačního systém EU obsahujícího hodnotící kritéria, jehož součástí je zejména 
systém označování PEGI (Pan European Game Information), který poskytuje informace 
o případném škodlivém obsahu pro děti a mladistvé, a aby zajistila koordinaci mezi 
členskými státy s cílem zavést pro prodej videoher výlučně systém označování PEGI ;

6. vítá systém PEGI on-line, který je logickým pokračováním systému PEGI a který je 
zaměřen na videohry přístupné na internetu, jako jsou například hry ke stáhnutí nebo hry, 
které lze na internetu hrát on-line; zdůrazňuje, že je třeba, aby se Komise podílela 
i nadále na spolufinancování programu Safer Internet, jehož cílem je řešit problémy 
bezpečného užívání internetu dětmi a problémy nových internetových technologií; 

7. vyzývá k vynaložení dalšího úsilí v tomto ohledu, včetně možnosti zabudování 
zvukového upozornění do systému PEGI, a žádá, aby odvětví vyrábějící hry systematicky 
zahrnovalo přístupové modely pro internetové hry s cílem zajistit, aby nezletilé osoby 
nebyly vystaveny na internetu škodlivému obsahu;

8. vyzývá Komisi, aby v rámci programu Safer Internet prosadila vypracování systematické 
studie dopadů videoher na děti a mladistvé a aby navrhla opatření, která přispějí 
k bezpečnějšímu prostředí pro hraní on-line videoher, včetně nových metod zamezení 
přístupu nezletilým k on-line videohrám, jejichž obsah je pro ně nevhodný;

9. vyzývá výrobce softwaru, aby nadále investovali do zařízení pro filtrování a do systémů 
rodičovské kontroly, které rodičům umožní zabránit zobrazení obsahu, jenž je pro děti 



PE414.337v02-00 4/5 AD\756722CS.doc

CS

nevhodný;

10. podporuje návrh Komise zavést v rámci Evropy kodex chování pro maloobchodníky 
s cílem zabránit prodeji videoher se škodlivým obsahem pro děti a mladistvé; zdůrazňuje, 
že do tohoto procesu musí být zapojeni také výrobci; 

11. domnívá se, že by měly být na úrovni jednotlivých států pořádány informační a osvětové 
kampaně, a to zejména se zaměřením na rodiče, aby jim pomohly vybrat vhodné videohry 
v závislosti na věku a znalostech dětí a aby je varovaly před výrobky bez řádného 
označení; vybízí členské státy, aby v této souvislosti sdílely své osvědčené postupy;

12. zdůrazňuje význam mediální gramotnosti a rozhodující úlohu rodičů a učitelů při 
vytváření postojů dětí a mladistvých k videohrám a vyzývá Komisi, aby ve spolupráci 
s daným odvětvím rozvíjela a rozšiřovala informovanost rodičů a učitelů o všech 
aspektech videoher;

13. vyzývá k posílení mediální gramotnosti mladých lidí vzděláváním v mateřských školách, 
vzdělávacích zařízeních a školách a prostřednictvím programů ochrany mladistvých, aby 
byly zejména mladiství seznámeni se svobodným, kritickým a rozvážným užíváním 
sdělovacích prostředků a aby se videohry naučili konstruktivním způsobem využívat; 

14. žádá Komisi, aby v krátkodobém horizontu usnadnila výměnu osvědčených postupů mezi 
příslušnými vnitrostátními vzdělávacími subjekty s cílem začlenit gramotnost v oblasti 
her do vzdělávacích cílů na základních a středních školách;

15. vyzývá Komisi, aby v rámci programů MEDIA a zvláštních vnitrostátních daňových 
podpůrných opatření podpořila nový vývoj v tomto rychle se rozvíjejícím kreativním 
odvětví znalostní společnosti, a to zejména posílením vzdělávacích, multimediálních 
a kulturních prvků videoher a prostřednictvím příslušných školení a kurzů. 



AD\756722CS.doc 5/5 PE414.337v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 2.12.2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

19
2
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Maria Badia i Cutchet, Katerina Batzeli, Ivo Belet, Guy Bono, Marie-
Hélène Descamps, Věra Flasarová, Milan Gaľa, Vasco Graça Moura, 
Christopher Heaton-Harris, Luis Herrero-Tejedor, Ruth Hieronymi, 
Manolis Mavrommatis, Doris Pack, Zdzisław Zbigniew Podkański, 
Christa Prets, Helga Trüpel, Thomas Wise

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Nina Škottová, László Tőkés, Ewa Tomaszewska, Cornelis Visser


